
ZARZĄDZENIE NR B.120.23.2015
BURMISTRZA MIASTA BIERUNIA

z dnia 15 maja 2015 r.

w sprawie Regulaminu Straży Miejskiej w Bieruniu
umiejscowionej w strukturze organizacyjnej Urzędu Miejskiego.

Na podstawie art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (t.j. Dz. U. z 2013 r., 
poz. 1383 z późn. zm.) wraz z przepisami wykonawczymi i uzupełniającymi tej ustawy wydanymi 
w drodze rozporządzeń oraz Uchwałą Rady Miejskiej Nr V/3/91 z dnia 20 sierpnia 1991 r. w sprawie 
utworzenia Straży Miejskiej w Gminie Bieruń, a także Zarządzenia Nr B.120.7.2015 Burmistrza Miasta 
Bierunia z dnia 18 marca 2015 r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu Organizacyjnego Urzędu 
Miejskiego w Bieruniu.

BURMISTRZ MIASTA BIERUNIA
postanawia:

§ 1
Wprowadzić Regulamin Straży Miejskiej w Bieruniu w brzmieniu stanowiącym załącznik do 

niniejszego zarządzenia.

§ 2
Traci moc Regulamin Straży Miejskiej w Bieruniu nadany Zarządzeniem Nr B.0050.278.2013 

Burmistrza Miasta Bierunia z dnia 26 listopada 2013 r.

§ 3
Powierzyć wykonanie zarządzenia Sekretarzowi Miasta i Komendantowi Straży Miejskiej w zakresie 

obowiązujących praw i obowiązków.

§ 4
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 15 maja 2015 r.

Id: FE9DF659-9B6A-4C82-93CA-84C860F3A7DF. Przyjęty Strona 1



Załącznik do Zarządzenia Nr B.120.23.2015

Burmistrza Miasta Bierunia

z dnia 15 maja 2015 r.

REGULMIN
STRAŻY MIEJSKIEJ W BIERUNIU

I. PRZEPISY OGÓLNE
§ 1

Podstawę prawną działania Straży Miejskiej w Bieruniu stanowi: art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (t.j. Dz. U. z 2013 r., poz. 1383 z późn. zm.) wraz 
z przepisami wykonawczymi i uzupełniającymi tej ustawy wydanymi w drodze rozporządzeń oraz 
Uchwałą Rady Miejskiej Nr V/3/91 z dnia 20 sierpnia 1991 r. w sprawie utworzenia Straży Miejskiej 
w Gminie Bieruń, a także Zarządzenia Nr B.120.7.2015 Burmistrza Miasta Bierunia z dnia 18 marca 
2015 r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu Organizacyjnego Urzędu Miejskiego w Bieruniu.

§ 2
Straż Miejska zwana dalej Strażą jest jednostką organizacyjną Urzędu Miasta spełniając służebną rolę 

wobec społeczności lokalnej, wykonując swe zadania z poszanowaniem godności obywateli 
i obowiązujących ustaw oraz aktów prawa miejscowego.

§ 3
Terenem działania Straży jest obszar administracyjny Miasta Bieruń.

§ 4
Koszty związane z funkcjonowaniem Straży pokrywane są z budżetu Miasta Bieruń.

§ 5
Straż używa pieczęci nagłówkowej o treści:

Komenda Straży Miejskiej
43-155 Bieruń, ul. Jagiełły 1

tel/fax (32)2163727

§ 6
Siedzibą Komendy Straży jest budynek usytuowany w Bieruniu przy ul. Jagiełły 1.

II. ORGANIZACJA, ZADANIA I ZAKRES UPRAWNIEŃ STRAŻY

§ 7
Strukturę organizacyjną Straży określa Regulamin Straży nadany przez Burmistrza Miasta.

Id: FE9DF659-9B6A-4C82-93CA-84C860F3A7DF. Przyjęty Strona 1



§ 8
Strażą kieruje Komendant Straży, zwany dalej Komendantem, zatrudniony na podstawie umowy 

o pracę przez Burmistrza Miasta po zasięgnięciu opinii właściwego terytorialnie komendanta 
wojewódzkiego Policji.

§ 9
Przełożonym Komendanta jest Burmistrz Miasta.

§ 10
Komendant działając z upoważnienia Burmistrza reprezentuje Straż na zewnątrz.

§ 11
Komendant wykonuje swoje zadania przy pomocy strażników oraz pracowników cywilnych.

§ 12
Komendant jest bezpośrednim przełożonym wszystkich strażników oraz pracowników cywilnych. 

Komendant określa szczegółowe zakresy czynności na poszczególnych stanowiskach oraz sposób ich 
wykonania. Zakresy czynności zatwierdzane są przez Burmistrza.

§ 13
Komendant kieruje Strażą poprzez wydawanie zarządzeń, poleceń oraz nadzorowanie 

i koordynowanie pracy strażników oraz pracowników cywilnych.

§ 14
Komendant kieruje pracą strażników, odpowiada za stan dyscypliny i prawidłowe wykonywanie 

zadań służbowych zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (t.j. Dz. U. z 2013 r., 
poz. 1383 z późn. zm.) i wydanymi na jej podstawie przepisami wykonawczymi, a także realizuje 
uchwały Rady Miasta oraz zarządzenia i polecenia Burmistrza Miasta.

§ 15
W czasie nieobecności Komendanta jego obowiązki pełni Zastępca Komendanta lub  wyznaczony 

strażnik.

§ 16
Nadzór nad działalnością Straży w zakresie:

1) wykonywania uprawnień,

2) użycia broni palnej bojowej oraz środków przymusu bezpośredniego,

3) ewidencji etatów,

4) ewidencji wyposażenia: środków przymusu bezpośredniego, broni palnej bojowej, urządzeń 
samoczynnie ujawniających i rejestrujących, naruszenia przepisów ruchu drogowego, środków 
technicznych służących do obserwowania i rejestrowania obrazu zdarzeń w miejscach publicznych, 
pojazdów i wyników działań Straży sprawuje właściwy wojewoda przy pomocy właściwego 
komendanta wojewódzkiego Policji.

Id: FE9DF659-9B6A-4C82-93CA-84C860F3A7DF. Przyjęty Strona 2



§ 17
W związku z wykonywaniem swoich zadań Straż współpracuje z Policją na podstawie porozumienia 

Burmistrza Miasta zawartego z właściwym terytorialnie komendantem powiatowym Policji.

§ 18
Strażnicy pracują na zmiany, w równoważnym systemie czasu pracy przez wszystkie dni tygodnia. Do 

zatrudnionych strażników stosuje się normę czasu pracy wynoszącą do 12 godzin. Czas pracy nie może 
przekraczać przeciętnie 40. Godzin tygodniowo w 4 - miesięcznym okresie rozliczeniowym.

§ 19
Łączność ze służbami w terenie nawiązywana jest przy wykorzystaniu bezprzewodowej łączności 

radiowej oraz służbowych telefonów komórkowych lub poprzez oficera dyżurnego Komendy Powiatowej 
Policji w Bieruniu.

§ 20
Osoby zatrudnione w Straży obowiązane są do punktualnego rozpoczęcia pracy i podpisywania listy 

obecności w danym dniu pracy.

§ 21
Ze strażników tworzy się patrole: prewencyjne, zabezpieczające oraz interwencyjne. Ponadto 

w strukturze Straży wyodrębnia się zespół dyżurnych.

§ 22
Szczegółowy grafik służby i pracy przygotowywany jest przez Komendanta na okres jednego 

miesiąca. Zmiany w grafiku służby mogą być dokonane na polecenie Burmistrza lub jego zastępcy oraz 
Komendanta lub jego zastępcy przez Komendanta lub jego zastępcę.

§ 23
1. Straż w celu realizacji ustawowych zadań może przetwarzać dane osobowe, z wyłączeniem danych 
ujawniających pochodzenie rasowe lub etniczne, poglądy polityczne, przekonania religijne lub 
filozoficzne, przynależność wyznaniową, partyjną lub związkową, jak również danych o stanie zdrowia, 
kodzie genetycznym, nałogach lub życiu seksualnym, bez wiedzy i zgody osoby, której dane te dotyczą, 
uzyskane:

1) w wyniku wykonywania czynności podejmowanych w postępowaniu w sprawach o wykroczenia,

2) z rejestrów, ewidencji i zbiorów, do których Straż posiada dostęp na podstawie odrębnych 
przepisów.

2. Do zadań Straży należy w szczególności:

1) ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych,

2) czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogowego - w zakresie określonym w przepisach 
o ruchu drogowym,

3) współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i zdrowia obywateli, 
pomocy w usuwaniu awarii technicznych i skutków klęsk żywiołowych oraz innych miejscowych 
zagrożeń,

4) zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego zdarzenia albo miejsc 
zagrożonych takim zdarzeniem przed dostępem osób postronnych lub zniszczeniem śladów 

Id: FE9DF659-9B6A-4C82-93CA-84C860F3A7DF. Przyjęty Strona 3



i dowodów, do momentu przybycia właściwych służb, a także ustalenie, w miarę możliwości, 
świadków zdarzenia,

5) ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej,

6) współdziałanie z organizatorami i innymi służbami w ochronie porządku podczas zgromadzeń 
i imprez publicznych,

7) doprowadzanie osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania, jeżeli 
osoby te zachowaniem swoim dają powód do zgorszenia w miejscu publicznym, znajdują się 
w okolicznościach zagrażających ich życiu lub zdrowiu albo zagrażają życiu i zdrowiu innych osób,

8) informowanie społeczności lokalnej o stanie i rodzajach zagrożeń, a także inicjowanie 
i uczestnictwo w działaniach mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń 
oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, 
samorządowymi i organizacjami społecznymi,

9) konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości pieniężnych dla  potrzeb 
gminy Bieruń.

3. W związku z realizowanymi zadaniami straży przysługuje prawo do obserwowania i rejestrowania 
przy użyciu środków technicznych obrazu zdarzeń w miejscach publicznych w przypadku, gdy czynności 
te są niezbędne do  wykonywania zadań oraz w celu:

1) utrwalania dowodów popełnienia przestępstwa lub wykroczenia,

2) przeciwdziałania przypadkom naruszania spokoju i porządku w miejscach publicznych,

3) ochrony obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej.

§ 24
1. Strażnik wykonując zadania ma prawo do:

1) udzielania pouczeń, zwracania uwagi, ostrzegania lub stosowania innych środków oddziaływania 
wychowawczego,

2) legitymowania osób w uzasadnionych przypadkach w celu ustalenia ich tożsamości,

3) ujęcia osób stwarzających w sposób oczywisty bezpośrednie zagrożenie dla życia lub  zdrowia 
ludzkiego, a także dla mienia i niezwłocznego doprowadzenia do najbliższej jednostki Policji,

4) dokonywania kontroli osobistej, przeglądania zawartości podręcznych bagaży osoby:

a) w przypadku istnienia uzasadnionego podejrzenia popełnienia czynu zabronionego pod  
groźbą kary,

b) w związku z wykonywaniem czynności określonych w ust. 1 pkt 3,

c) w związku z wykonywaniem czynności jeśli zachodzi uzasadnione podejrzenie, że osoba, 
wobec której czynności te są podejmowane, posiada przy sobie niebezpieczne przedmioty dla 
życia lub zdrowia ludzkiego,

5) nakładania grzywien w postępowaniu mandatowym za wykroczenia określone w trybie 
przewidzianym przepisami o postępowaniu w sprawach o wykroczenia,

6) dokonywania czynności wyjaśniających, kierowania wniosków o ukaranie do sądu, oskarżania 
przed sądem i wnoszenia środków odwoławczych - w trybie i zakresie określonych w Kodeksie 
postępowania w sprawach o wykroczenia,

7) usuwania pojazdów i ich unieruchamiania przez blokowanie kół w przypadkach, zakresie i trybie 
określonych w przepisach o ruchu drogowym,

8) wydawania poleceń,

Id: FE9DF659-9B6A-4C82-93CA-84C860F3A7DF. Przyjęty Strona 4



9) żądania niezbędnej pomocy od instytucji państwowych i samorządowych,

10) zwracania się, w nagłych przypadkach, o pomoc do jednostek gospodarczych, prowadzących 
działalność w zakresie użyteczności publicznej oraz organizacji społecznych, jak również do każdej 
osoby o udzielenie doraźnej pomocy na zasadach określonych w ustawie o Policji,

2. W związku z realizowanymi zadaniami straży przysługuje prawo do obserwowania i rejestrowania 
przy użyciu środków technicznych obrazu zdarzeń w miejscach publicznych w przypadku, gdy czynności 
te są niezbędne do  wykonywania zadań oraz w celu:

1) utrwalania dowodów popełnienia przestępstwa lub wykroczenia,

2) przeciwdziałania przypadkom naruszania spokoju i porządku w miejscach publicznych,

3) ochrony obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej.

§ 25
W sprawach nieuregulowanych niniejszym Regulaminem stosuje się przepisy ustawy z dnia 

29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (tj. Dz. U. z 2013r. poz. 1383 z późn. zm.), ustawy z dnia 
21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1202), przepisy 
wykonawcze do tych ustaw oraz postanowienia wynikające z Regulaminu Organizacyjnego Urzędu 
Miasta w Bieruniu, Regulaminu Wynagradzania Pracowników Urzędu Miejskiego w Bieruniu, Kodeksu 
pracy.

Id: FE9DF659-9B6A-4C82-93CA-84C860F3A7DF. Przyjęty Strona 5




